ภาพที่ 36 ผู้หญิงเผ่าละเวนในลาว สะพายตะกร้าไว้ข้างหลัง มีเคร่ืองประดับที่หู คอ แขน ฯลฯ
เหมือนเคร่ืองรางตามจารีตประเพณีดึกด าบรรพ์ของบรรพชนคนอุษาคเนย์ ภาพถ่ายของ
ชาวยุโรป ในปี พ.ศ. 2453 (ค.ศ. 1910) (สุจิตต์ วงษ์เทศ, ผู้หญิงอุษาคเนย์ เป็นหัวหน้า
เผ่าพันธุ์ มีผู้ชายเป็นบริวาร, 2554)

ชาวอุษาคเนย์ให้ความส าคัญกับสตรีอย่างมากนอกจากความเชื่อเรื่องเป็นตัวแทนสื่อสาร
กับผีบรรพชนได้แล้วนั้นคือ ระบบโครงสร้างทางสังคมโดยมีแม่ (สตรี) เป็นศูนย์กลาง เป็นผู้รับ
มอบมรดกจากครอบครัวให้ดูแลรักษาเช่น